A ,; _
CAMãRA MUNICIPAL DE ECOPORANGA (É?

Estado do Espirito Santo l g;“ .tl)?»
Projeto de Decreto Legislativo nº 01412021 “XI,-Ect'r'J-xuxái

“Diapõe sobre a concessão de
Título de Cidadão Ecoporanguense
e dá outras providências".

A Câmara Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, usando de suas

atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário aprovou e o Presidente
promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Titulo de Cidadão Ecoporanguense ao Excelentíssimo

Deputado Estadual, Senhor Renzo Vasconcelos, em reconhecimento pelos bons e

relevantes serviços prestados em prol do Município de Ecoporanga/ES.

Art. 2º - O homenageado será convidado para participar de Sessão Solene do
Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e receber o Título concedido.

Art. 3º — Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação;

Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, 19 de outubro de 2021.

'; ' 'ºmy.._ .-

"“! ' * LVES ÇALI

PROTOCOLO_..ájlºªmjiúâi
CÁMARÁ i'úUNIle-Wi. DE ECOPÓRA NGA

Esfnlm Dn [ki—Pim TG SA.-Hi:;

zu mir. 2921 ªbalar
&

Funcionário

Av. Milton Motta, '?41— centro — Ecoporanga-ES — Telefax (027)3755—1003
E—mail camara oamaraeco oran 3.88. ov.br

“.:—J.,- 1 ;i_ n

CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Submete à apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto Legislativo

que tem como objeto homenagear o Excelentissimo Deputado Estadual, Senhor Renzo

Vasconcelos, concedendo-Ihe o Título de Cidadão Ecoporanguense.

O homenageado nasceu em 15 dejulho de 1984, na cidade de Colatina. É neto de

llaria Rossi e Pergentino de Vasconcellos, fundadores do Centro Universitário do Espirito

Santo (Unesc), um dos maiores centros de educação superior do Espirito Santo, com sede

nos municípios de Colatina e Serra. Na Unesc, formou-se em Direito no ano de 2006, sendo

que éo atual diretor de patrimônio da instituição.

ingressou na política no ano de 2012, quando se elegeu vereador pelo PPS na sua

cidade natal. No mandato de Vereador na Câmara Municipal de Colatina, deu os seus

primeiros passos para a criação de políticas públicas em defesa da saúde e serviços de

qualidade para a população colatinense. Foi eleito com 2.857. sendo o segundo vereador
mais votado na cidade.

Atualmente é Deputado Estadual do Estado do Espirito Santo pelo partido
Progressistas. Foi o terceiro deputado mais votado nas eleições para a Assembleia
Legislativa do Espírito Santo (Ales) em 2018, eleito com mais de 42 mil votos.

Na Assembleia Legislativa, o parlamentar coiatinense tem trabalhado para
desenvolver economicamente e socialmente todas as regiões do Espírito Santo. O seu

mandato atua nas áreas da saúde, agricultura, educação e meio ambiente.

O homenageado foi eleito em 2021 ouvidor parlamentar da Ales (biênio 20202022)

e e Vice Presidente da Comissão Parlamentar Interestadual de Estudos para o
Desenvolvimento Sustentável da Bacia Hidrográfica do Rio Doce (Cipe Rio Doce) (biênio
2019I2020).

Desta forma, apresentamos a presente propositura e contamos com o apoio dos
nobres Edis para a sua aprovação.

Câmara Municipal de Ec pora'nga—ES, 19 GK? outubro djs/20,21I.,. « :. _I' .:!;; I;" ;(r , f «'
i :p»,_.« _ , , =M, ,; , “+,—s:;
DENMEBO ALVES CALDEIRA

Vereador

Av. Milton Motta, 741— centro - Ecoporanga—ES — Telefax (027l3755—1003
E—mail camaraíDcamaraecoporanqaes.qov.br

n.: ._.: __ _ n _“ . n